ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQ

"Casa de Zenildo Tourinho"

---- PROJETO DE LEI N°16/202

fl.ánlara Municipal de Jequiu

Comissão de

Para os devidos fins.
)

Sala das Sas fies ents,L,,d_l_

residente

Câmara Municipal de JeZ71
P' CP V" Cr tD

nartim idade
Votos ConV: Votos a Favor

Sala das Sessões em:

PRES

Oenomina de Praça Pastor Jess Carlos Monteiro

2022.4sta, a Praça localizada na Avenida São Bernardo,

Eintre as ruas Alvares Cabral e Dom Pedro II, no

airro São Luís, no Município de Jequié.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ — ESTADO DA BAHIA, faz saber que a Câmara

Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Denomina de Praça Pastor Jess Carlos Monteiro Costa, a Praça localizada na

Avenida São Bernardo, entre as ruas Alvares Cabral e Dom Pedro II, no Bairro São Luís, no

Município de Jequié.

Art. 3° — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

Daubti Rocha (Colorido)

Vereador

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente

conforme Art. 92 da Resolução N2 001/2022 que alterou

a Resolução n2 001/2010 (Regimento Interno) da

Câmara Municipal de Jequié (BA).

Data: , / /

Secretário Administrativo

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 528-8600 - Jequié (BA)
Home-page: camaradejequie.ba.gov.br

ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Justificativa

O presente Projeto de Lei tem por objetivo prestar justa homenagem aos

evangélicos e ao Pastor JESS CARLOS, pelos relevantes serviços social e eclesiástico

prestados a nossa cidade como líder de uma instituição religiosa, que tanto contribui para o

desenvolvimento da pessoa humana.

A história da Primeira Igreja Batista de Jequié é tão grandiosa quanto a história

do próprio Município. Este inicia sua história de emancipação política por volta de 1897 e a

igreja fora fundada 11 (onze) anos mais tarde. Os primeiros protestantes que chegaram em

Jequié foi na década de 1890 e eram majoritariamente batistas. O primeiro templo da religião

inaugurado na cidade foi o da Igreja Evangélica Batista, situada na Rua das Pedrinhas (hoje

Rua 15 de novembro), e posteriormente Primeira Igreja Batista (PIB), já na Rua Dom Pedro

II, em 8 de dezembro de 1901. Na data de sua fundação tinha por líder da igreja um

evangelista leigo por nome de Firmo José de Oliveira, (membro da Primeira Igreja Batista da

cidade de Amargosa - BA), que mais tarde se tornou seu primeiro Pastor de tempo integral

De sua fundação até o ano de 1987 passaram pela liderança dos "Batistas" diversos pastores

até a chegada do PASTOR JESS CARLOS MONTEIRO COSTA no ano de 1987, a quem

prestamos esta homenagem.

O Homenageado é baiano, nasceu em 7 de abril de 1946 na cidade de Itarantim.

Com 50 anos de ministério pastoral, foi pastor em cidades do Espírito Santo e Minas Gerais.

e na Bahia ele pastoreou nas cidades de Ibirapoã, Ilhéus e por último em Jequié, onde chegou

em 1987 e assumiu a direção Pastoral da Primeira Igreja Batista (PIB) por mais de 25 anos,

e era pastor atualmente da jovem Igreja Batista Memorial. Juntamente com sua esposa

Benilde Campos Monteiro, tinha uma família formada por 5 filhos e 5 netos. Em seu ministério

era principalmente um "semeador de igrejas" tendo dedicado toda vida à implantação de

igrejas em cidades, vilas e povoados que ainda não tinham igrejas evangélicas. Tendo

implantado e organizado dezenas de igrejas durante seu ministério, em uma época difícil,

porém muito importante para a consolidação do trabalho social e evangelistico contribuindo

de forma significativa para o desenvolvimento da pessoa humana.

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 528-8600 - Jequié (BA)
Home-page: camaradejequie.ba.gov.br

ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

O Pastor Jess Carlos era Filho D. Maria Monteiro Costa e do também Pastor Pacifico

Monteiro da Costa, pioneiro no trabalho de implantação de igrejas Batistas na Bahia.

Se atualmente os desafios de desenvolver projetos sociais e religiosos são grandes, na época

em que o Pastor JESS CARLOS chegou em Jequié eram muito maiores, desta forma, pelo

seu grande trabalho em prol da coletividade, homenageá-lo denominando a praça situada na

Avenida São Bernardo em frente à AJECE no Bairro São Luís, é um ato de reconhecimento

desta Casa Legislativa e da Comunidade Cristã Jequieense de todos os seguimentos a este

grande Pastor baiano de bom coração.

.0" Certos de contar com vossa atenção para apreciação e aprovação deste Projeto de Lei.

agradecemos cordialmente aos nobres Pares.

Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

Daub i Rocha (Colorido)

Vereador

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 528-8600 - Jequié (BA)
Home-page: camaradejequie.ba.gov.br

"t
.,. .,511olaAutáraMatiar‘‘

.:

\ X LLS_ANY / Y \,"( \/V1 L e.4 '  1-1-1>' ---
In*** ~e st nuas dei ellefier—
Ato Notanal ou do Registro

N99S4 B06911100
PROXISBEEN

Cormehe
gibi' 90A ter'indenitt Id.&

ne
—

P4
- 4.,

O

X.S.r. .

,..

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME

JESS CARLOS MONTEIRO COSTA

CPF

/

-- 7
)59.125.125-68 i

MATRICULA

009761 01 55 2021 4 00106 201 0027141 18

GÉNERO COR CIVIL r
!MASCULINO

r - 1 r- ESTADO E IDADE
I I 'CASADO, 75 ANOS

-NATURALIDADE

FTARANTIM-BA

[ DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
RG 0111207118 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA BA

r—ELEITOR

IGNORADO

/

—

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA ,
4.

PACIFICO MONTEIRO DA COSTA
MARIA MONTEIRO COSTA

LRESIDENCIA: RUA ANGICO LOTEAMENTO AMARALINA, 03, JARDIM AMARALINA, CEP 45204261, JEQUIÉ-BA

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA -,r-MÊS-1 -ANO r  i
!SETE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM ÀS 19h05mIn I r 1 07 ii 10 i 2021

LOCAL DE FALECIMENTO r-
I HOSPITAL SANTA HELENA, JEQUIÉ / BA
- CAUSA DA r MORTE

ENCEFALOPATIA SEPTICA, METASTASE HEPÁTICA, ADENOCARCINOMA DE COLON. OUTRAS CONDIÇÕES SIGNIFICATIVAS
HIPERTENSÃO ARTERIAL SISTÊMICA, DOENÇA ARTERIAL CORONARIANA.

,....

,.._

SEPULTAMENTO'CREMAÇÃO(municiplo e cemitério, se conhecido)

CEMITERIO SÃO JOÃO BATISTA- JOAQUIM ROMÃO

E DECLARANTE
DRIANO ESTEVAM DOS SANTOS, RG 2005010303202 SSP
SP CE, CASADO(A), MISSIONÁRIO(A), residente RUA NOV
RIBURGO, 715, BOM JESUS, BELO HORIZONTE MG.

^, :
" r..r.•

[
NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Or(a). KAREM YAPUCK PEREIRA DE ALMEIDA (CRM 36481)

AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES À ACRESCER

Data do registro: 08 de Outubro de 2021. O falecido(a) deixou bens: Sim. Deixou filhos: Sim Quantidade:( 5 ), sendo seu(s) filho(s)
JOE EDMAN CAMPOS MONTEIR0(47ANOS), GISANE CAMPOS MONTEIR0(46 ANOS) SOSTENES CAMPOS MONTEIR0(43 ANOS)
JESS CARLOS MONTEIRO COSTA JR(41 ANOS) HEBER CAMPOS MONTEIRO. Casado(a) com BENILDE CAMPOS MONTEIRO.

1— ANOTAÇÕES DE CADASTRO

TIPO DOCUMENTO NÚMERO DATA EXPEDIÇÃO °ROA() EXPEDIDOR DATA DE VALIDADE

RG 0111207118 SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA

CEP Resdencial 45204261

• As anotações de cadastro acima não dispensam a parte Interessada da apresentação do documento original, quando exigido polo orgáo
solicitante ou quando necessario para Identificação de seu portador.

NOME DO OFÍCIO: CARTÓRIO DE RCPN DE JEQUE - l° OFICIO

OFICIAL(A): JOSÉ FABIANO ARAUJO CARDOSO

MUNICÍPIO; JEQUIE-BA

ENDEREÇO: RUA NESTOR RIBEIRO, 814, CENTRO. CEP: 45200-240

TELEFONE: (73) 3525-0899

E-MAIL:

O conteúdo da certidão é verdadeiro, Dou fé.
JEQUIE, BA, 08 de Outubro de 2021.

Lizoro %gement() Olikoir;
E

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os
devidos fins.

Sala das Comissões, de de 2021.

Assessor Legislativo

Comissão de

Despacho

Ao Vereador  417 lacífaerpara relatar.

Sala das Comissões em.Rde  .e);  de 2021.

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone (73) 3528-8600
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br